Sic uva calcibus tunditur<sup>3</sup>, et in vini saporem liquatur. Sic oliva contusionibus expressa amurcam suam deserit, et in olei liquorem pinguescit. Sic per trituram areæ a paleis grana separantur, et ad horreum purgata perveniunt. Quisquis ergo appetit plene vitia vincere, studeat humiliter purgationis suæ flagella tolerare.

1. *Quanto enim quisque*, etc. – La perfection chrétienne est assimilée à une montagne. De là l'expression, *alte, altius proficere*, s'élever haut, plus haut, pour indiquer les progrès que l'on fait dans la vertu ; plus on a fait de progrès dans la vertu, plus est lourd le fardeau qu'on trouve à porter dans ce monde. Les plus grandes croix sont pour les plus saints.

2. *Hinc est quod*, il résulte de là (c'est pourquoi.) – *Desudare sub fasce*, etc., être accablé sous le poids énorme des tribulations. – *Flagellis*, afflictions (épreuves) qui dégagent l'âme de ses impuretés, comme le

fléau sépare la paille du bon grain ; quand ces afflictions toutefois sont chrétiennement acceptées.

3. *Calcibus tunditur*, est foulé sous les pieds (du vigneron). – *Contusionibus expressa*, exprimée par la pression (écrasée sous le pressoir). – *Per trituram areæ* ; mot à mot : par le battage de l'aire (ainsi dans l'aire, sous les coups du fléau, le grain se sépare de la paille).

## V.

### *Trait historique.*

In eā porticu quæ euntibus ad ecclesiam beati clementis est pervia<sup>1</sup>, fuit quidam Servulus nomine, quem multi vestrum mecum noverunt, rebus pauper, meritis dives, quem longa ægritudo dissolverat.

Nam a primævā ætate usque ad finem vitæ paralyticus jacebat. Nunquam in lecto suo surgere vel ad sedendum valebat ; nunquam manum suam ad os ducere, nunquam se potuit in latus aliud declinare. Huic ad serviendum mater cum fratre aderat, et quidquid ex eleemosynā potuisset accipere, hoc eorum manibus pauperibus erogabat.

Nequaquam litteras noverat<sup>2</sup>, sed Scripturæ sacræ sibimet codices emerat, et religiosos quosque in hospitalitate suscipiens, hos coram se legere sine intermissione faciebat. Factumque est ut plene sacram Scripturam disceret, cum, sicut dixi, litteras funditus ignoraret. Studebat in dolore semper gratias agere, hymnis Deo et laudibus diebus ac noctibus vacare.

Sed cum jam tempus esset ut tanta ejus patientia remunerari debuisset, membrorum dolor ad vitalia rediit<sup>3</sup>. Morti peregrinos viros jam proximus in hospitalitate susceptos admonuit ut surgerent, et cum eo psalmos pro exspectatione exitūs sui decantarent.

Cumque cum eis et ipso moriens psalleret, voces psallentium repente compescuit, dicens : Tacete, nunquid non auditis quantæ resonant laudes in cœlo ? Cumque ad easdem laudes quas intus audierat aurem cordis intenderet, sancta illa anima a carne soluta est. Sed exeunte illā tanta illic fragrantia odoris<sup>4</sup> aspersa est, ut omnes illi qui aderant inæstimabili suavitate replerentur.

Cui rei monachus noster<sup>5</sup> interfuit, qui nunc usque vivit, et cum magno fletu attestari solet quia quousque corpus ejus sepulturæ traderetur, ab eorum naribus odoris illius fragrantia non recessit. Ecce quo fine ex hāc vitā exiit qui in hāc vitā æquanimiter flagella toleravit. Juxta vocem ergo Dominicam, bona terra fructum per patientiam reddidit.

Sed vos rogo, fratres charissimi, attendite quod excusationis argumentum<sup>6</sup> in illo districto judicio habituri sumus nos, qui, a bono opere torpentes, et res et manus accepimus, si præcepta Dominica egenus et sine manibus impleverit.

Non contra nos Dominus tunc Apostolos ostendat, qui ad regnum secum turbas fidelium prædicando traxerunt ; non contra nos martyres exhibeat qui ad cœlestem patriam sanguinem fundendo pervenerunt. Quid tunc dicturi sumus, cum hunc de quo locuti sumus Servulum viderimus, cui longus languor brachia tenuit, sed tamen hæc a bono opere non ligavit ? Hæc vobiscum, fratres, agite<sup>7</sup> ; sic vos ad studium boni operis instigate, ut cum bonos vobis modo ad imitandum proponitis, eorum consortes tunc esse valeatis.

1. *In eā porticu quæ est pervia.* Sous ce portique qui est sur le chemin (que l'on traverse pour entrer, etc. ). On voit encore aujourd'hui ce portique vénérable. À droite en entrant dans l'église, une table de marbre redit en abrégé, et avec les paroles de saint Grégoire, l'histoire de Servulus. – *Quem longa ægritudo dissolverat*, qu'une longue maladie avait épuisé.

2. *Nequaquam litteras noverat.* Il était absolument illettré (sans aucune teinture des lettres). – *Codices Scripturæ S.* (les livres de l'Écriture sainte). – *Religiosos quosque*, toutes les personnes de piété.

3. *Rediit*, mot à mot : alla de plus, gagna aussi (la douleur des membres s'étendit aussi aux organes essentiels à la vie).

4. *Fragrantia odoris*, la bonne odeur d'un parfum.

5. *Monachus noster*, un moine notre ami (un moine qui nous est cher, un moine de notre couvent) ; saint Grégoire avait été abbé du monastère de Saint-André, sur le mont Célius, à Rome, d'où sortirent les apôtres de l'Angleterre.